Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 2017 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

970 Lucas da Rocha Ferreira 0949347 Naviraí Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
971 Fabiana Aparecida Rodrigues 0949333 Coxim Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
972 Maiquel Moreira Nunes Santos 0949345 Coxim Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
973 Kader Carvalho Assad 0949341 Três Lagoas Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
974 Mary Fernanda de Sousa de Melo 0949340 Dourados Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
976 Joselma Barros Reis 0949349 Naviraí Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
977 Eva Maria Testa Teles 0949348 Três Lagoas Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
978 Glauber Rocha 0949336 Ponta Porã Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016

Nº 975 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, DANYELLE ALMEIDA
SARAIVA, habilitada em concurso público, homologado por meio do Edital/IFMS nº 001.23/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2016, e retificado pelos editais nº 001.24
e 001.25/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Nova Andradina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0949346, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de
31 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de fevereiro de 2017; considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União, de 23 de setembro de 2010; considerando o artigo 13, § 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 961 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de MARCOS ANTONIO COUTINHO BONIG, Portaria/IFMS n° 470, de 07 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União n° 54 em 20 de março de 2017,
Seção 2, página 26, para o cargo de Assistente de Alunos, Classe CI, Nível 1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 962 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de HEMIRYAN MAYCKHE TRAZZI DE OLIVEIRA, Portaria/IFMS n° 462, de 07 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União n° 54 em 20 de março
de 2017, Seção 2, página 26, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
José Jorge Guimarães Garcia

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIA DE 25 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro
de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial
da União, de 23 de setembro de 2010; considerando o artigo 13, § 6º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.010 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de ALINE LUIZA BRUSCO PLETSCH, Portaria/IFMS n° 681, de 27 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União n° 60 em 28 de março de 2017, Seção
2, página 25, para o cargo de Administrador, Classe EI, Nível 1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
II - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, os candidatos abaixo relacionados,
habilitados em concurso público, homologado por meio do Edital/IFMS nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 31 de março de 2017 e retificado pelo Edital nº 003.26/2016, para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, nas vagas redistribuídas do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portarias:

Portaria Candidato Va g a Campus Portarias de Redistribuição da Vaga
1.046 Rozana Carvalho Pereira 0949350 Naviraí Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.047 Danilo César Pereira 0949351 Coxim Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.048 Bruno Anselmo Guilhen 0949352 Corumbá Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.049 Micael Oliveira Massula Carvalho de Mello 0949353 Corumbá Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.050 Alisson Gaspar Chiquito 0949354 Naviraí Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.051 Ricardo Tavares Antunes de Oliveira 0949355 Coxim Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
1.052 Leandro Soares Guedes 0949356 Corumbá Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro
de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial
da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e considerando o Edital nº 001.41/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 20
de novembro de 2015, seção 3, página 42; resolve:

Nº 1.053 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Revisor de Textos, Classe "EI", Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas, LUIZ LEANDRO GOMES DE LIMA, habilitado em concurso público por
meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38, 001.39 e 001.40/2013 - CCP
- IFMS, para o Campus Campo Grande, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0640614, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, conforme
Portaria/MEC nº 84, de 1° de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro
de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial
da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.054 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, PABLO POLESE DE
QUEIROZ, habilitado em concurso público, homologado por meio do Edital/IFMS nº 001.29/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2016, para o Campus Aquidauana, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0949358, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 249, de 18 de março de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2014, retificada em 11 de abril de 2014.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011307/2017-92, resolve:

Nº 932- Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de SHAUMA TA-
MARA DO NASCIMENTO SOBRINHO, CPF 69443181215, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
Educação do Campo, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar
no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº
842288.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 933- Art. 1º Nomear CHARLES ALBERTO DE SOUZA ALVES,
CPF 57752540234, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Educação do Campo, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado

através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 842288.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.027127/2016-41, resolve:

Nº 934- Art. 1º DISPENSAR a servidora a servidora KÁTIA RE-
GINA JESUS DA COSTA, matrícula SIAPE, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico de
Turismo do Campus Bragança deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico em Eventos - Integrado e Subse-
quente - do Campus Bragança deste Instituto, código FUC-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011380/2017-64, resolve:

Nº 936- Art. 1º DESIGNAR a servidora FABIANA DOS SANTOS
COELHO ALVES, matrícula SIAPE 2384139, ocupante do cargo de
Secretário Executivo, para responder pela Chefia de Gabinete da

Reitoria deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares da titular, código CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria nº 1051/2016/GAB., pu-
blicada no D.O.U. de 23/06/2016, seção 2, página 20.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 869, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.002078.2017-48, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº
20151001.2776, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor WALMERAN
JOSÉ TRINDADE JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 274097, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 25-04-2017 a 02-05-2017, objetivando participar
do "VIII Fórum Social Panamazônico, a ser realizado na cidade de
Tarapoto, Peru, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-02T05:05:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial